ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

м g
i

шщГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об учреждении геральдического знака-эмблемы и флага
Министерства юстиции Донецкой Народной Республики

В целях реализации единой государственной политики в области
геральдики, упорядочивания официальных символов органов исполнительной

власти Донецкой Народной Республики, сохранения и развития исторических
традиций в области геральдики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить геральдический знак-эмблему и флаг Министерства
юстиции Донецкой Народной Республики.

2. Утвердить:

2.1. Положение о геральдическом знаке-эмблеме и флаге Министерства
юстиции Донецкой Народной Республики (приложение 1);

2.2. Описание и рисунок геральдического знака-эмблемы Министерства
юстиции Донецкой Народной Республики (приложение 2);

2.3. Описание и рисунок флага Министерства юстиции Донецкой
Народной Республики (приложение 3).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Донецкой Народной Республики Д.В. ПушилинR.'

г. Донецк

« /У» 2018 года

№ /S3

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики

ЯщШ-2018 г. № /JJ
с/

ОТ

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРАЛЬДИЧЕСКОМ ЗНАКЕ-ЭМБЛЕМЕ И ФЛАГЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

1. Геральдический знак-эмблема (далее - эмблема) Министерства
юстиции Донецкой Народной Республики (далее - Министерство) и флаг

Министерства являются официальными символами, указывающим на
принадлежность к Министерству.

2. Эмблема и флаг Министерства помещаются в рабочем кабинете

Министра юстиции Донецкой Народной Республики, его заместителей, в зале

коллегии Министерства.
3. Эмблема может помещаться на угловых штампах или бланках с

угловыми штампами Министерства (за исключением случаев,

предусматривающих использование Государственного герба Донецкой

Народной Республики), его структурных подразделений и подведомственных

учреждений.

4. Эмблема по решению Министра юстиции Донецкой Народной
Республики может быть размещена на ведомственных знаках отличия,

учреждаемых Министерством, документах, зданиях и сооружениях, а также

ином имуществе Министерства.
5. Изображение эмблемы допускается на печатной, рекламно-

информационной и сувенирной продукции, издаваемой (изготавливаемой) по

заказу Министерства, а также на кино-, видео- и фотоматериалах,

выпускаемых Министерством и подведомственными учреждениями.
6. Иные случаи использования эмблемы и флага определяются

Министром юстиции Донецкой народной Республики.

7. Все права на эмблему и флаг принадлежат Министерству.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики

от/я&?*2?Яя 2018 г. №
У

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК
ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА-ЭМБЛЕМЫ МИНИСТЕРСТВА

ЮСТИЦИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Геральдический знак-эмблема (далее - эмблема) Министерства юстиции

Донецкой Народной Республики (далее - Министерство) представляет собой

золотого двуглавого орла с поднятыми вверх крыльями. На груди орла

размещен фигурный щит с полем темно-зеленого цвета, в поле щита - золотой

«столп Закона». В лапах орел держит развивающуюся ленту золотого цвета со

словами «Министерство юстиции».

Эмблема Министерства может использоваться в цветном изображении,
одноцветном и контурном.

Многоцветный рисунок геральдического знака-эмблемы

Министерства юстиции Донецкой Народной Республики

Я

§р
шагуМШ \

Ш ш/

t

'У*
гяяТ

1злши! О

||

2

Продолжение приложения 2

Одноцветный рисунок геральдического знака-эмблемы

Министерства юстиции Донецкой Народной Республики

Р 1у.р'

к*Ч.\Ж '!tс ЧУ У/

Ы®

тъ\
U Щии

У’ЪгсТВОЮСя

3

Продолжение приложения 2

Контурный рисунок геральдического знака-эмблемы

Министерства юстиции Донецкой Народной Республики

Р 1Р чс йг 2
fa'С 5?

'ж
тш
ШМЯ

икШ
шШ

<5 3
3:

ЖU АЫ Ю:

т1®5

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики

*5* г. №ОТ

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК
ФЛАГА МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

Флаг Министерства юстиции Донецкой Народной Республики

представляет собой белого цвета прямоугольное полотнище с изображенным
по центру геральдическим знаком- эмблемой Министерства юстиции Донецкой

Народной Республики.

Длина флага составляет 200 см, ширина флага - 120 см. Отношение
высоты эмблемы к ширине флага-один к полтора.

Рисунок флага Министерства юстиции Донецкой Народной

Республики

Ч*t п
ms 72

шк у
У

и .о
тл

8